
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2409 / 2024

Prot. corr.: M3 - 29/1/5 - 7/21 (1266) 24

OGGETTO: Rinnovo della  convenzione tra il  Comune di  Trieste e l'Università 
degli  Studi  di  Trieste  per  la  valorizzazione  della  figura  e  dell'opera  dello 
scrittore irlandese James Joyce. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Premesso che
• i  musei  e  le  biblioteche  comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività 

culturale nell'ambito delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla 
L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali” e 
relative  norme  attuative  (DPReg.  n.  0236/Pres/2016  -  Regolamento 
attuativo e DGR n. 90/2017 dd. 20.01.2017);

• nell’anno 2003 è iniziata la collaborazione con l’Università degli Studi di 
Trieste  mediante  stipula  della  Convenzione  tra  il  Comune di  Trieste  e 
l'allora  Dipartimento  di  letteratura  e  Civiltà  Anglo  Germaniche 
dell'Università degli Studi di Trieste, per la creazione del Joyce Museum e 
la valorizzazione della figura e dell’opera dello scrittore anche mediante 
la  realizzazione  di  attività  ed  interventi  culturali,  alla  quale  sono 
succedute  le  convenzioni  approvate  con  le  Deliberazioni  n.  652  dd. 
28.12.2012 e n. 242 dd. 28/05/2018 eseguibili nei termini di legge per la 
gestione del Museo e per la valorizzazione della figura e dell'opera dello 
scrittore;

richiamata
la Deliberazione Giuntale n. 303 dd.12.07.2021, eseguibile ai sensi di legge, 
con la quale la  Giunta comunale ha confermato la volontà di  consolidare e 

Responsabile del procedimento Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 
pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 
pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2409 / 2024



Pag. 2 / 4

sviluppare i rapporti con l'Università degli Studi di Trieste al fine di addivenire 
ad una nuova collaborazione per la valorizzazione della figura e dell'opera di 
James Joyce, e la successiva convenzione    tra le parti Accordo P.A./2021 Prot. 
n. 12/1-7/21;

visto
l’art. 14 della suddetta convenzione, rubricato “Durata, rinnovo e recesso”, che 
prevede la possibilità di rinnovo per ulteriori periodi triennali previo espresso 
provvedimento  amministrativo  –  per  il  Comune  mediante  determinazione 
dirigenziale – almeno tre mesi prima della scadenza;

dato atto
che  con  corrispondenza  conservata  agli  atti  istruttori  del  presente 
provvedimento  l'Università  degli  Studi  di  Trieste  ha  anticipato  la  volontà  di 
attivarsi per il rinnovo della convenzione in essere, con le modalità di cui alla 
suddetta disposizione;

ritenuto
pertanto  di  rinnovare  la  convenzione  in  essere  per  un  ulteriore  triennio, 
secondo le modalità e i termini di cui al sopra citato art. 14 della stessa;

rammentato
che nella suddetta convenzione è espressamente previsto che sia l'Università 
sia  il  Comune di  Trieste  destinino annualmente  un importo  minimo di  Euro 
7.500,00  per  la  realizzazione  delle  iniziative  previste  per  il  festival 
“Bloomsday”;

visti
• la  Deliberazione Consiliare  n.  59  del  13 dicembre 2023,  eseguibile  ai 

sensi  di  legge,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la  Deliberazione Consiliare  n.  61  del  19 dicembre 2023,  eseguibile  ai 
sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, eseguibile ai sensi 
di legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026  ai  sensi  dell’art.  6  del  DL  n.  80/2021  convertito  con 
modificazioni in L. n. 113/2021 e successive modificazioni ed integrazioni;

visti
l'art.107 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e l'art.  131 dello  Statuto  del  Comunale e 
ritenuta propria la competenza a provvedere in quanto trattasi di atto tecnico 
attuativo  di  quanto  deliberato  dalla  Giunta  comunale,  non  versando  in 

Responsabile del procedimento Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 
pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 
pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2409 / 2024



Pag. 3 / 4

situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013;

visti
il D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016 e gli artt. da 27 a 29 del 
Codice  in  merito alla  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

espresso
il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui alle premesse del presente provvedimento, che qui si 
intendono integralmente richiamate:

1. di rinnovare per un ulteriore triennio la convenzione in essere approvata 
con la Deliberazione Giuntale n. 303 dd.12.07.2021, eseguibile ai sensi di 
legge,  nei  modi  e  nei  termini  previsti  dall’art.  14  della  stessa,  per 
consolidare e sviluppare i rapporti con l'Università degli Studi di Trieste 
per la valorizzazione della figura e dell'opera di James Joyce;

2. di  approvare  la  spesa  minima  annuale  di  Euro  7.500,00  per  la 
realizzazione delle iniziative previste per il “Bloomsday”, demandando a 
successivi  atti  di  determinazione  dirigenziale  gli  impegni  di  spesa 
necessari;

3. di dare atto che sussiste la copertura finanziaria per la spesa complessiva 
presunta di Euro 22.500,00 negli stanziamenti del Dipartimento Scuola, 
Educazione,  Promozione Turistica,  Culturale  e  Sportiva al  cap.  160210 
come di seguito indicato:
- annualità 2025 – Euro 7.500,00;
- annualità 2026 – Euro 7.500,00;
e  che  si  provvederà  a  dare  copertura  al  cap.  160210  sul  bilancio 

2025/2027 per Euro 7.500,00.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SCUOLA,
EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 
pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 
pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2409 / 2024



Pag. 4 / 4

digitale (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 
pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 
pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2409 / 2024



 Atto n. 2409 del 20/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/09/2024 12:54:27


